Qd CLXXXIX.

te frumenta scis pribus missa sunt cur apli indigentie setorū necessaria pecuniarū: qd g dī. Nolite solliciti et in crastinū fm Diero. sic exponit: sufficit nobis pntis tpiis cogitatio futura que certa sunt deo relinquamus: fm Lbryso. sic sufficit labor quē pateris pp necessaria: noli de supfluis laborare: fm Aug. sic: cū aliqd boni opamur nō tptia que signifit canē p crastinū: s̄z eterna cogitemus. Ad 3^o dōz: qd v̄bz Diero. h̄z locū vbi sunt supabūdātes diuitias quē h̄stūr qd si p̄prie: vel q̄ q̄rū abusum etiā singuli de cōitate supbunt et lasciūt: nō aut h̄z locū in diuitiis moderatis cōter s̄ser uatis ad solā sustentationē vtie qua singuli idigēt. eadez. n. est rō q̄ singuli vtan̄ his que p̄tinent ad necessaria vite et q̄ cōter s̄seruen̄. Ad 4^o dōz: q̄ Isaac possētioes reuebat accipe: q̄ timebat ne per hoc ad supfluis diuitias veniret q̄ q̄rū abusuz ipediret religiōis pfectio. vñ Greg. ibidē subdit: sic metuebat paupertatē sue securitatis pderere: sicut auari diuities solēt p̄turas diuitias custodire. nō aut legis q̄ renuerit recipe aliquid necessaria ad vite sustentatio nē cōter s̄seruādā. Ad 5^o dōz: q̄ ph̄s in p̄mo politicoz dicit panē et vinū et alia huiusmodi cē diuitias nāles. pecunias vō diuitias esse artificiales: et inde est q̄ qdā ph̄i nō lebat vti pecunia s̄z alys reb̄: q̄ si fm nām viuētes: et iō Die ro. ibidē q̄ sniam dñi qui s̄lī vtrūq̄ iterdicti os̄dit q̄ i idē redit h̄re pecuniā et alias res vite necessarias: et tñ līc̄ dñs huiusmodi nō portari in via ab his qui ad p̄dicādū mitteban̄ ordinanter: non tñ ea in cōi s̄seruari phibuit: q̄litter tñ illa v̄ba dñi intelligēda sint supra om̄nū est.

Ad octauium sic pcedit. Uide q̄ pfectioz sit religio in societate viuentū q̄ agētiū solitariā vitāz. Dī enim ecclesiastes. 4^o Melius est ouos esse simul q̄ vñ. h̄st enim emolumētu societatis sue. iāt videf perfectior esse religio in societate viuentium. Ad 5^o Matth. 18. dī. Ubi fuerint duo vel tres cōgregati in noī meo ibi sum ego in medio eoz. sed nibil pōt̄ esse meli^o q̄ xp̄i societas. ergo videf q̄ viuere in cōgregatiōe sit melius q̄ ducre solitariā vitā. Ad 6^o Inter alia religiōis vota vōtū obediēt excellētius est: et humilitas est maxime deo accepta. sed obediēt et humilitas magis obseruant̄ in cōuersatiōe q̄ in solitudine. dicit enī Diero. in ep̄la ad Ru sticū monachū. In solitudine cito surripit supbia: dormit qñ voluerit: facit qd voluerit. ecōtrario aut ipse docet euz qui in societate viuit dicens: Non facias quod vis: come das qd iuberis: habeas q̄tuz acceperis: subyciaris cui nō vie: seruias fratrib̄: p̄positū monasterij timeas vt deum: diligas vt parentē. q̄ videf q̄ religio in societate viuentū sit pfectioz ea q̄ solitariā vitā agit. Ad 7^o Dñs dīc Luc. ii. Nemo accēdit lucernā et in abscondito ponit negl sub modo. sed illi q̄ solitariā vitā agunt vident̄ eē in abscondito positi nibil vritilitat̄ hoib̄ affereb̄. q̄ videf q̄ eoz reli gio nō sit pfectioz. Ad 8^o Id qd est fm nām hois videf ad pfectioē v̄tutis p̄tinere. s̄z h̄o ē nāliter aial sociale. vt ph̄s dīc in p̄ politicoz. q̄ videf q̄ agere solitariaz vitam nō sit pfecti^o q̄ agere vitā socialem. Ad 9^o Sed h̄ est qd Aug. in li. de operibus monachoz: illos sanctiores cē dīc q̄ a sp̄ctu hoīz separati nulli ad se p̄bēt accessuz viuētes in magna intentō orōnū. Ad 10^o dōz q̄ solitudo sic et ipsa paupertas nō est ipsa cēntia pfectiois: sed pfectiois instīm. vñ et in collationibus patrū dīc abbas Moyses q̄ p̄ puritate cordis solitudo sectāda est: sic et ieunia et alia huiusmodi. manfestum est aut q̄ solitudo nō est instīm agriū actioni: s̄z contemplatiōi fm illud Osee. 2. Ducā ea in solitudinē et loqr ad cor eius. vñ nō agnuit religionib̄ q̄ sunt ordīata ad opa vite actiue siue corporalitati siue sp̄cula nisi forte ad tēpus: exēplo xp̄i q̄ vt dīc Luc. 6. exiit in monte solus orare: et erat noctas in orōne dei. cōpetit aut religiōibus q̄ sūt ad cōtemplationē ordīnate. Considerandū est tñ q̄ id qd est soli

De ingressu religionis

197

tarium dōz cē sibi p̄ se sufficiens. hoc aut est cui nō b̄t deēt: qd p̄tinet ad rōne perfecti. et iō solitudo cōpetit cōtemplatiōi iam ad pfectū puenit. Qd gdē cōtingit dupl̄. Uno ex solo diuino munere: sic p̄ de Joan. baptista q̄ fuit repletus spū sc̄ adhuc ex vtero matris sue. vñ euz adhuc puer et erat in desertis: vt dīc Luc. 3. Alio per exercitiū v̄tuo si actus. fm illud ad Heb. 5. Perfectioz est solidus cibus: eoz q̄ pro v̄tudine exercitatos h̄nt sensus ad discretiōnem boni ac mali. Ad exercitiū aut huiusmodi iūnat hō ex alioz societate dupl̄. Uno mō q̄tū ad intellectū vt in strūtā in his q̄ sunt cōtēplanda. vñ Diero. dīc ad Rusticū monachū: M̄bi placet vt habeas sacrū stibrium: nec ipse te doceas. 2^o q̄tū ad affectū: vt. s. noxie affectōes hominis rep̄mant exēplo et correctiōe alioz: q̄ vt dīc Greg. 30. moralū. sup illud: cui dedi in solitudine domuz. Quid p̄dest solitudo corporis si solitudo defuerit cordis: et ideo vita socialis necessaria est ad exercitiū pfectiois. solitudo aut cōpetit iā pfectis. vñ Diero. dīc ad Rusticū monachū: Solitariā vitā rep̄bendim⁹ minime q̄pē quā sepe laudam⁹: s̄z de nido monasterioz huiuscemodi volum⁹ egredi milites quos eremī rudimenta dura rō terreat q̄ specimē cōversationis sue multo tēpoze didicerūt. sic q̄ id qd iam pfectū est p̄minet ei qd ad pfectionē exercet ita vita solitarioz si debite assumatur p̄minet vite sociali. si aut absq̄ p̄cedenti exercitio talis vita assumat̄ est periculosisssima nisi p̄ diuinā grām suppleat qd in alys p̄ exercitiū acq̄rif̄: sic p̄ de btis Antonio et Bñdicio. Ad p̄v p̄mū ḡ dōz q̄ Salomō os̄dit meli⁹ eē q̄ sint duo simb̄ q̄ vñ: ppter auxiliū qd vñ h̄z ab alio vel ad subleuādūz vel fouendū vel sp̄ualiter calefaciēdū: quo qdē auxilio iā nō indigēt q̄ sunt pfectioes assecuti. Ad 2^o dōz q̄ dīc i. Joan. 4. Qui manet in charitate in deo manet et de in eo. sic q̄ xp̄s est in medio eoz q̄ sibi inuicē p̄ dilectionē p̄ximi sociant̄. ita habitat in corde ei⁹ q̄ diuine cōtēplatiōi infūxit per dilectionē dei. Ad 3^o dōz: q̄ actu obedire ē necessariū bis q̄ indigent exerceri fm directionē alioz ad pfectionē capiēdā. s̄z illi iam pfecti sūt spū dei sufficiēter agunt vt nō idigeant actu alys obedire: h̄nt tñ obediētā in p̄paratōz at. Ad q̄rū dōz q̄ sic Aug. dīc. i. 9. de ciui. dei. A studio cognoscēde vitatis nemo phibet qd ad laudabile p̄tinet oīū: q̄ aut alioz sup candelabru ponaēt non p̄tinet ad ipm: sed ad eius supiores: q̄ sarcina si nō ponaēt: vt Aug. ibidē subdit: cōtēplande veritati vacādūm est ad quā pluri. nū valet solitudo: et tñ illi q̄ solitariā vitā agunt multū v̄tiles sunt generi hūano. Unī Aug. dīc in li. de morib⁹ ecclie de his loquēs: pane solo q̄ eis p̄ certa interual la tēpoz afferit et aqua cōtentī: desertissimas terras icolue p̄fruentē collogo dei cui puris mētib⁹ iherent̄. vident̄ aut nōnullis res hūanas plusq̄ oz deseruisse: nō itelligen̄ib⁹ q̄tū nobis eoz aīus in orōnibus p̄sit et vita ad exēplum quoz corpora videre nō sinimur. Ad 5^o dōz: q̄ homo pōt̄ solitarius viuere dupl̄. vno⁹ quasi societatē humānam nō ferēs. ppter ai seuitiam. et hoc est bestiale. alio mō p̄ hoc q̄ totaliter diuinis rebus iheret: et hoc est supra boiem. et iō ph̄us dīc in p̄ politicoz: q̄ ille q̄ alys nō cōicat est bestia aut deus. i. diuinus vir.

C De ingressu religionis. Qd. CLXXXIX.
Einde considerandū ē de ingressu religionis. Et circa hoc q̄run̄ decē. p̄ v̄tz illi q̄ nō sunt exercitati in obseruātia p̄ceptoz debeat igre di religionē. 2^o v̄tz liceat aliquos voto obligari ad religionis ingressum. 3^o v̄tz illi q̄ voto obligantur ad religionis ingressum teneat̄ vt votū implere. 4^o v̄tz illi q̄ vōtēt re ligionē strare teneant̄ ibi ppetuo remanere. 5^o v̄tz pueri

2 3

Qd CLXXXIX.

sint recipie*di* in religionē. 6°. vtz ppter parētū obsequiū aliqui debeat retrabi a religiōis i*gressu*. 7°. vtz p*syteri* curati v*larchidiaconi* possint ad religionē trāsire. 8°. vtz de una religiōe possit alijs trāsire ad aliā. 9°. vtz aliquis debeat alios iducere ad religiōis i*gressus*. 10. vtz regrat magna deliberatio cum consanguineis et amicis ad religiōis ingressum.

Ad primum sic p*cedit*. Videlq*g* nō debeat reli
gione ingredi nisi illi qui sunt in p*ceptis* exercitati. D*ñs*. n. S*ilii* p*fectiōis* dedit adolescenti q*dixerat* se p*cepta* a i*nnuētate* seruasse. sed a x*p*o sup*er* initiu*m*is religio*g* v*r* q*nō* sint ad religionē admittēti nisi q*sunt* in p*ceptis* exercitati. C*P*. H*reg*. dicit sup*Ezech*. Nemo repēte sit sumus: sed in bona i*uersatione* a minimis q*sunt* in choat ut ad magna p*ueniat*. sed magna sunt s*ililia* que p*ti* nēt ad p*fectionē* vite. minoria aut*e* p*cepta* sunt que p*incent* ad cō*œm* i*ustitiā*. g*vide* q*nō* debeat aliqui ad ob*ſuātias* s*iliorū* religionē intrare nisi prius fuerint in p*ceptis* exercitati. C*P*. Sicut ordines sacri h*abu*t quandā excellentias in ecclesia: ita et religionis status. sed sicut H*reg*. scribit angeloz ep*o*: et babet in decretis dis*is*. Ordinare ad ordines accedēdum est. nam calum appetit qui et sumi loci fastigia postpositis gradib*p* abrupta querit ascēsum. scimus enim q*edificati* parietes nō prius tignoz p*odūs* accipiūt nisi a nouitatis sue humore s*iccent*: ne si an p*oderā* q*z* solidetur accipiāt cuncta sumi fabrica deponāt. ergo videt*g* q*nō* debeat aliqui ad religionē trāsire nisi in p*ceptis* sint exercitati. C*P*. Sup*illud* ps*Sicut ablactat* sup*matre sua*: dicit glo. In v*tero* matris ecclesi*p* cō*cipimur* dum fidei rudimentis i*struimur*. Deinde in luce educimur d*u* p*baptis* m*u* regeneramur deinde q*si* manib*p* ecclie portamur et laete nutrimur: cū post baptis*g* bonis opibus i*formamur*: et lacte sp*uialis* doctrine nutrimur p*scīēdo* donec iaz grā*dusculi* a lacte m*fis* accedam*p* ad m*esam* p*ris*. i.a simplici doctrīa v*bū* p*dcīa* v*bū* caro factū est: accedam*p* ad v*bū* patris: in p*ncipio* apud deū: et postea subdit*g* nup*baptizati* in sabbato sc*o* q*si* manib*p* ecclesi*g* gestan*e* et lacte nutrītur v*lsg* ad p*ēthe* cost*e*: quo tpe nulla diffīcilia indicuntur: non i*ciuniat*: non media nocte surgit*g*: postea sp*u* paraclito *affirmati* quasi ablactati incipiunt i*ciunare* et alia diffīcilia sunt in faciliori ob*ſeruātiā* p*cepto* exercitati. g*vide* q*nō* sunt heretici et scismatici se ante tempus a lacte separantes: vnde extinguit*g* sed bunc ordinem peruertere videntur illi qui religionem intrant vel alios ad intrandum inducunt ante*qz* sunt in faciliori ob*ſeruātiā* p*cepto* exercitati. g*vide* q*nō* sunt heretici vel scismatici. C*P*. A poribus ad posteriora est transeūdū. s*z* p*cepta* sunt p*ora* cō*siliys*: q*z* s*ut* cō*ioza* ut pote a q*bnis* nō cō*uertis* existēti *na*. q*cuq; n.* Etat s*ililia* suat p*cepta*: s*z* nō cō*uertis*. cō*gruus* aut*e* ordo est ut a poribus ad posteriora trāsferat. g*nō* d*z* alijs trāsire ad ob*ſeruātiā* s*iliorū* in religionē nisi p*us* sit exercitatus in p*ceptis*. C*Sed* h*est* q*nō* d*ñs* Mattheū publicanū q*in* ob*ſeruātiā* p*cepto* exercitatus nō erat aduocauit ad cō*siliiorū* ob*ſeruātiā*. d*r*. n. *Luc*. 5. q*relictis* o*ibus* secutus est ei. nō g*est* necessariū q*z* an alijs exerceat in ob*ſeruātiā* p*cepto* q*z* trāseat ad p*fectionē* cō*siliio*. C*Rn*. d*dm* q*z* sic ex supra dictis p*z* stat*e* religiōis est q*qdā* sp*uiale* exercitū ad p*sequēdū* charitatis p*fectionē*: q*z* g*de* fit in*qstū* p*religionis* ob*ſeruātiā* auferunt*g* ip*edimenta* p*fecte* charitatis. hec aut*e* sunt q*z* ip*licat* affectū ho*is* ad terrena: per hoc aut*e* q*z* affectū ho*is* ip*licat* ad terrena: nō solū ip*edifit* perfectio charitatis: s*z* iterdū et ipsa charitas perdi*g*: d*u* per i*ordina* tam i*uersiōne* ad bona r*epozal*ia ho*o* auert*e* ab i*cōmūbili* bono mortal*r* peccādo. v*ii* p*z* q*reli* religiōis ob*ſeruātiā* tollunt ip*edimenta* p*fecte* charitatis: ita et tollunt occasio*nē* peccādi: s*ic* p*z* q*per* i*ciuniū* et vigilias et ob*ſeruātiā* et

De ingressu religiōis

alia huiusmodi retrahit ho*o* a petis gule et luxurie et q*z* quis buscūq*z* alys petis. et i*o* religionē igredi nō solum expedit bis q*sunt* exercitati in p*ceptis*: ut ad maiorem p*fectionem* p*ueniat*: s*z* et his q*nō* sunt exercitati ut facili*p* pet*a* vident*e* et p*fectionē* assequant*g*. Ad p*mū* g*dōm* q*Diero*. d*ic* sup*Mattb*. M*entit* est adole*scēs* dices: hec o*ia* f*nuan* a i*ntentute* mea. s*i*. n. q*z* positi*u* est in m*ādatiū*: diligēs p*ximū* s*u* sicut te*ipm*: o*pe* cō*pleset*: quō postea audiens: vade et vēde o*ia* q*hēs* et da pa*perib* tristis recessit: s*z* intelligēdū est cu*mētitū* et q*stū* ad p*fectā* ob*ſeruātiā* h*ui* p*cepti*. v*n* O*rigenes* sup*Mattb*. d*ic*. q*scriptū* est in eu*āgelio* sc*dm* Hebreos q*z* d*is* dixisset ei: vade et vēde o*ia* q*hēs*: cepit diues scalpere caput s*u* et dixit ad euz d*is*: quō dicas feci legē et p*ph*as cu*scriptū* sit in lege diligēs p*ximū* tu*m* sic te*ipm*: et ecce multi fratres tui fili Abrae amici sunt stercore moriētes fame et dom*u* tua plena est multis bonis et nō egredit*g* alig*o* ex ea ad eos: itaq*z* d*is* redargu*es* cu*dīc*: si vis p*fect* et vade t*z* ipole est. n. iplore m*ādatiū* q*z* d*ic*: diligēs p*ximū* tu*m* sic te*ipm*: et esse dītē et marie san*tas* posselli*o* h*fe*: q*z* est intelligēdū de p*fecta* i*pletione* h*o* p*cepti*. i*perf*ecte aut*e* et cō*mō* v*ez* et eu*obseruātia* p*cepta*. p*fectio*. n. p*ncipal* in ob*ſeruātia* p*cepto* charitatis s*istit* ut supra h*ibitū* ē. Ut g*dīs* onideret p*fectionē* s*iliorū* v*tilē* et i*nocētib* et p*ctōrib* nō solū vocavit adolescentē i*nocētem*: s*z* et Mattheū p*ctōrē*: s*z* t*n* Mattheū se*cur* est vocan*tem*: nō aut adole*scēs*: q*z* facil*u* p*uertunt* ad religionē p*ecato*res q*z* illi q*g* de sua i*nocētia* p*sumūt*: g*bīc* d*is* Mat. 21. publicani et meretrices p*cedūt* vos i*regno dei*. Ad 2^o d*bz* q*z* sumū et in sumū tripli accipi*p*rit. Uno*o* in codē statu et in codē ho*ic*: et sic manifestū est q*z* nō repēte sit sumū: q*z* v*nlsg* recte vi*uēs* toto tēpore vite sue p*ficte* ut ad sumū p*ueniat*. Alio*o* p*cōparatiōes* ad diuersos statū: et sic nō o*z* q*g* t*z* vult et cō*leric* p*us* in laicali vita exerceat. 3^o mō q*g* t*z* ad diuersas p*sonas*. et sic manifestū est q*z* v*nlsg* statu*m* incipit nō solū ab altiori statu: sed et ab altiori gradu sanctitatis q*z* sit sumū ad q*z* alijs p*uenit* p*totaz* vitā suā. v*n* H*reg*. d*ic* in. z. dialogo*z*. Omnes cognoscant B*ndic* i*psu* cō*versatiōis* g*ram* a qua*ta* p*fectiōe* cepis*g*. Ad 3^o d*bz* q*z* sicut supra d*cm* est: ordines sacri p*re*exigunt sanctitatē. sed stat*e* religionis est exercitū q*z* d*am* ad sanctitatē assequendam. vnde pondus ordinū imponendū est parietib*z* i*ā* per sanctitatē desiccatis: sed pondus religionis desiccatis parietes. i. homines ab humore v*re* v*ctorum*. Ad quartū dicendū q*z* sicut manifeste ex verbis illi^z g*losē* apparet p*ncipaliter* loqu*z* de ordine doctrinē p*ut* trans*fundūt* est a faciliorib*z* ad diffīcilio*z*. vnde q*z* d*icē* hereticos et scismaticos hic ordines p*uertere* manifestū est ex sequētib*z* ad ordinē doctrine pertinere. sequit*z* n. hic vero se seru*as*. s*z* pdictum ordinem dicit. cō*stringens* se maledicto. sic quasi nō modo in alys s*u* h*ui* lie: sed etiā in scientia q*z* humili*z* sentiebam: q*z* p*us* nutritus lacte q*z* est verbum caro factum est: vt sic crescerē ad panez angeloz. i. ad verbum q*z* est in p*ncipio* apud deū. exempluz aut*e* q*z* in medio interponit*g*: q*z* nouiter baptizatis nō indicit*g* i*ciunium* v*lsg* ad pentecosten ostendit*g* nō sunt ex necessitate ad diffīcilia cogendi ante*qz* per sp*u* sanctum inter*z* ad hoc instigent*z* et diffīcilia propria voluntate asfumant. vnde et post pentecostenē post receptionē sp*u* sancti i*ciunium* celebrat ecclia. spiritus aut*e* sanctus sicut Ambro. d*ic* super *Lucam*: nō arct*e* et atib*z*: nō finitur morte: nō excludit*z* alio. s*z* Grego. dicit in homel. p*ē* tecostes. Implet cithare*z* p*uerum* et psalmista*z* facit: implet p*uer* abstinentē et iudicē seu*u* facit: et postea subdit nulla ad discendum mora agit*z*: in o*ē* q*z* voluerit mox et tetigerit mentem docet, et sicut dicitur, Ecclesiastes. 8.

Q6 CLXXXI.

nō est in hōis ditione p̄hibere spiritū. et apls. i. ad Thessal.
5. monet. Spiritū nolite extinguere. et Act. 7. 5 quosdā dī:
Uos semper spiritui sancto restitutis. [Ad 5^m dīm: q̄ p̄ce-
p̄toꝝ quedā sunt p̄ncipalia que sūt q̄ si finēs p̄ceptoꝝ et cō-
filioꝝ. i. p̄cepta charitatis ad que dīlia ordinant: nō ita q̄
fine cōsilīs seruari nō possint: s̄z ut q̄ cōsilia p̄fecti^m obser-
uent. alia vō sunt p̄cepta sc̄daria que ordinant ad p̄cepta
charitatis: vt sine q̄b^m p̄cepta charitatis suari nō p̄nit oīno.
sic ḡ p̄fecta obseruātia p̄ceptoꝝ charitatis p̄cedit intēcioꝝ
cōsilia: sed iterdū tpe sequit. hic enī ordo finis respegu-
eoꝝ que sunt ad finē. obseruātia vō p̄ceptoꝝ charitatis s̄z
tōem modū. et s̄līr alia p̄cepta cōparant ad dīlia sicut cōe-
ad pp̄iu: q̄ obseruantia p̄ceptoꝝ p̄t eē sine cōsilīs: sed
nō auertū. sic ergo obseruātia p̄ceptoꝝ cōiter sumpta p̄ce-
dit ordine nāc cōsilia: nō tñ oꝝ q̄ tpe: q̄ nō est aliqd p̄ius
in genere q̄s sit in aliqua sp̄erū. obseruātia vō p̄ceptoꝝ sine
cōsilīs ordinat ad obseruātia p̄ceptoꝝ cū cōsilīs: sic sp̄es
impfecta ad p̄fectā: sicut aīal irrōnale ad rōnale. p̄fectum
aut nālī p̄ius est p̄fecto. nā enī vt Boetius dicit a perse-
ctis sumit initiu: nec tñ oꝝ q̄ p̄ius obseruent p̄cepta sine cō-
silīs et postea cū dīlia. sicut nō oꝝ q̄ aliqd p̄ius sit asin^m: q̄
hō: vel q̄ p̄ius sit cōiugat^m: q̄ sit vgo. et s̄līr nō oꝝ q̄ aliqd p̄ius
seruet p̄cepta in seculo q̄ trāscat ad religionē: p̄sertim q̄
cōuersatio secularis nō disponit ad p̄fectioneꝝ religionis:
sed magis impedit.

Ad secundum sic pcedit. Videret q̄ nō debeat aliqui voto obligari ad religio-
nis ingressus. Ver p̄fessione enī alius voto religiōis astrin-
git. s; ante p̄fessionē cōcedit annus p̄batiōis s; m̄ regulas
beati B̄ndicti & s; statutū Innocēti q̄rtig ēt phibuit an-
te annū p̄batiōis cōpletū eos p̄ p̄fessionē religioni astrin-
git. ergo v̄ q̄ multomin' adhuc in seculo existētes debeat
voto ad religionē obligari. **C.** P. H̄eg. in registro dicit: et ha-
bet in decretis. disti. 45. q̄ iudei nō vi s; libera voluntate
ve suerant suadendi sunt. s; implere id qd̄ vōuet necessaria
tis est. q̄ nō sunt alii obligāti ad religiōis ingressus. **C.** P.
Nullus d; alteri p̄bere occasione ruine. vñ Ero. zi. dr. Si
quis aperuerit cisternā cecideritq; boz vel a sin' in eā: vñ
cisterne reddet p̄ciū iunctōp;: s; ex hoc q̄ alii obligantur
ad religionē p̄ votū frēquentē alii ruine in desperationē et
in diversa pcta. q̄ v̄ q̄ nō sunt aliqui ad religiōis igrēssum
voto obligāti. **C.** s; h̄ ē qd̄ i ps. dr. Uonete et reddite dño
deo v̄o. v̄bi dicit glo. q̄ quedā sunt vota p̄pria singulorū
vt castitas. v̄ginitas et huimodī. ad hec q̄ vōueda iuitat
nos sacra scripture que nō iuitat nisi ad id qd̄ est mej;. er-
go melius ēt alius voto se obliget ad religiōis igrēssum.
C. Rn̄ dōm: q̄ sicut supra dicit ēt cū de voto ageret: vñū
et idē opus ex voto factū ē laudabilius q̄ si sine voto fiat:
tum q̄ vōuere ē act⁹ religiōis q̄ h̄ quādā excellentiā iter
virtutes: tū q̄ per votū firmat volūtas hois ad bonū faci-
endū: et sicut peccatum est grauius ex hoc q̄ pcedit ex volū-
tate obstinata in maluz: ita bonū opus est laudabilius ex
hoc q̄ procedit ex volūtate cōfirmata in bonū per votū:
et ideo obligari voto ad raligionis ingressus est s; se lauda-
bile. **C.** Ad p̄ dōm: q̄ duplex est religionis votū. vñū solē
ne qd̄ hoicen facit monachū vel alterius religiōis fratres.
qd̄ vocat p̄fessio: et tale votū d; pcedere annus p̄batiōis:
vt p̄bat obiectio. aliud aut̄ est votū simplex ex quo alius
nō sit monachus vel religiosus sed solū obligatus ad reli-
gionis ingressus: et ante tale votū nō oꝝ pcedere p̄bationis
annū. **C.** Ad z⁹ dōm q̄ auctoritas illa H̄eg. intelligit de
violentia absoluta. necessitas est que ex obligatione voti
requiri nō est necessitas absoluta s; necessitas ex fine: q̄
s; post votū nō pōt alio finē salutis cōsequi: nisi impleat
votū. talis autē necessitas nō est vitāda: gnimo vt Augu-
dicit ad Armetariū & Paulinā: Felix est necessitas qua ad

De ingressu religionis

198

meliora transmittit. Ad 3^m dōm q̄ vouere religionis ingressum est quedāz confirmatio voluntatis ad meliora. et iō q̄tuz est de se nō dat hoc occasione ruine: s̄ magis subtrahit. sed si alijs voti transgressorū grauius ruat: hoc nō derogat ponitati voti: s̄t nec derogat bonitati baptisimi q̄ alij post baptismum grauius peccant.

Ad tertium sic pcedif. Vide q ille qui obligatus est voto ad religionis ingressum non teneat intrare religionem. Dicitur n. in decretis. i. 7. q. i. Celsus presbyter quodam infirmitatis passione presul monachum se fieri permisit: non tamen in monasterio aut abbati se tradidit: nec permissione scripsit: sed beneficiis ecclesie in manum adiuvati refutauit: ac postquam conuulsius monachum se negauit fieri: et postea subdit: iudicamus ut prefatus presbyter beneficiis et altaria recipiat et quiete retineat. hoc autem non esset si teneretur religione intrare. ergo videtur q non tenet alius implere votum quo se ad religionis ingressum obligauit. ¶ Ps. Nullus tenet facere id quod non est in potestate ipsius: sed q alius religione ingreditur non est in potestate ipsius: sed requiritur ad hoc assensus eorum ad quos dicitur trahere. ergo video q non teneat alius implere votum quo quis se ad religionis ingressum obligauit. ¶ Ps. Per votum. min' utile non potest derogari voto magis utile. q ipse electione voti religiosis ipediri posset plerio voti crucis in subsidio terre sancte. quod utrumque utile quod per hoc votum sequitur hoc remissionem peccatorum. qd utrumque votum quo quis se obligauit ad religionis ingressum non sit ex necessitate implendum. ¶ Ps. qd est quod dicitur ecclasiastes. Si quid voluntate deo ne morieris reddere: disciplet. n. ei infidelis et stulta permissione. et super illud ps. Uouete et reddite domino deo vero. dicit glosa. Uouere voluntati sualitatem: sed post voti permissione redditio necessario exigitur. ¶ Rn. dominus q sicut supra dictum est cum de voto ageret: votum est permissione steo facta de his quod ad deum pertinet. ut ait Gregorius dicit in epistola ad Bonifacium: si inter hoies solent bonefidei hactenus nulla ratione dissoluuntur: quanto magis ista pollicitatio quam cum deo pepergit solui sine vindicta non poterit: et ideo ad implendum id quod homo voulit ex necessitate tenetur: dummodo sit aliquid quod ad deum pertinet. manifestum est autem q ingressus reliquias maxime ad deum pertinet: quod per hoc homo totaliter se mancipat diuinis obsequiis: ut ex supra dictis patet. vnde reliquit q ille qui se obligauit ad religionis ingressum tenet religionem ingredi tempore adueniente vel conditione existente. ¶ Ad primum qd dominus q ille presbyter non fecerat votum solenne sed simplex. vnde non erat monachus effectus: vt cogi deberet de iure in monasterio remanere et ecclesiam dimittere: tamen in foro osculo est sibi subsequitur quod obdimissum religionem intraret. vnde extra de voto et voti redemptio. c. Per tuas. subtiliter episcopatus gratianopolitano qui post votum religionis epatim assumpsit: rat voto non ideo: vt si sua saluare desideraret. sciam regimen ecclesie resignaret et redderet altissimo vota sua. ¶ Ad secundum q sicut supra dictum est cum de voto ageret: ille qui se voto obligauit ad certe religiosis ingressum: tenet facere quodcumque in se est ut in illa religione recipiat. et si cogi interedit se simpliter ad religionem obligare si non recipiet in una religione teneat ire ad aliam. si vero se interedit spaliter obligare ad unam solu: non tenet nisi tempore obligatio eius. ¶ Ad tertium dicitur qd votum religiosum cui sit perpetuum est maius quam votum peregrinacionis terre sancte quod est tempore: sic Alexander tertius dicit: et hoc extra de voto et voti redemptio in c. Scriptura. retis fracti voti aliquantum non habet qui tempore obsequiū in perpetua noscit religionis obsequiā mutatur. tonabili autem dicitur quod etiam per ingressum religiosum aliquis sequitur remissionem oium peccatorum. si

26. CLXXXIX.

enī alibns elemosynis factis hō pōt statim satissacere de
pcris suis: fm illud Daniel. 4. Pet̄ia tua elemosynis redi-
me: multomagis in satisfactiōe p oibus pcris sufficit q̄ ali-
quis se totalr̄ diuinis obsequiū mācipet per religionis in-
gressuz que excedit oē genus satisfactiōis etiā publice pe-
nitētie: vt b̄r in decretis. 33. cā. q. z. c. admōnere: siē etiā ho-
locastū excedit sacrificiū: vt Greg. dicit sup Ezech. vñ le-
gis in virti patrū q̄ eadē grām sequunt̄ religionē itra-
tes quā sequunt̄ baptizati. si tñ nō absoluērēt p hoc ab
omni reatu pene: nibilominus ingressus religionis utlizor
est q̄ peregrinatio terre sancte q̄tuū ad p̄motione in bo-
num que prepōderat absolutioni a pena.

Ad quartum sic pcedif. Uidef q̄ vouet
religionē igredi teneat ppetuo in
religionē pmanere. Melius ē. n. religionē nō igredi q̄ post
ingressuz exire: fm illud. z. Petri. z. Meli⁹ erat illis vita-
tem nō cognoscere q̄ post agnitiā retroire: z Luc. 9. dī. Ne
mo mittēs manū ad aratrū respicēs retro opt⁹ est regno
dei. sed ille qui votō se obligauit ad religiōis ingressuz tene-
tur igredi: vt dictū est. q̄ et teneat ppetuo remanere. **C P.**
Quilibet d̄z vitare id ex quo scādalū sequit̄: z alys datur
malū exēpli: z ex hoc q̄ alibns post religiōis ingressuz egre-
dit̄ ad seculū redit: malū exēplū z scādalū alys gnātū q̄
retrabunt̄ ab ingressu z puocant̄ ad exitū. q̄ videf q̄ ille q̄
igredit̄ religionē vt votū ipse facit teneat ibi p-
petuo remanere. **C S. 5** q̄ votū pfessionis pg hoc q̄
obligat hoies ad hoc q̄ ppetuo in religionē remanent̄ p̄xi-
git annū pbatiōis q̄ nō p̄xigit ad votū simplex quo alibns
se obligat ad religiōis ingressuz. q̄ videf q̄ ille q̄ vouet reli-
gione intrare: ppter hoc nō teneat ppetuo ibi remanere.
C R. 5 dōm: q̄ obligat voti ex voluntate pcedit: nō vo-
uere voluntatis est: vt Aug. dicit. int̄itū q̄ serf obligatio vo-
tū trācētū se extēdit volūtas z int̄erio vouētis. si q̄ vouēt in-
tēdit se obligare nō solū ad ingressuz religiōis: z et ad ppe-
tuo remāndū teneat ppetuo remanere. si aut̄ itēdit se obli-
gare ad ingressuz religiōis cā expiendicū libertate remanē-
di vel nō remanēdi: manifestuz q̄ remanere nō teneat. si
vo in vouēdo simplr̄ de ingressu religionis cogitant̄ absq;̄
hoc q̄ cogitaret de libertate exit⁹ vel de ppetuitate rema-
nendi: videf obligari ad ingressuz religiōis fm formā iuris
cōis: que ē vt igrediētib⁹ def annū pbatiōis: vñ nō tene-
tur ppetuo in religionē pmanere. **Ad p⁹ g dōz: q̄ meli⁹ ē**
trāre religionē aio pbādi q̄ penit⁹ nō intrare: q̄z p̄ hoc dis-
ponit ad ppetuo remanēdū: nec tñ itelligit alibns retroire
vel aspicere: nisi qñ p̄termitit id ad qđ se obligauit: alioq̄
q̄cūq;̄ p̄ alioq̄ tps facit alioq̄ bonū opus si nō semp id faci-
at eset inepit⁹ regno dei: qđ p̄ esse falsuz. **Ad z⁹ dōz: q̄**
ille q̄ religionē igredit̄ si exeat p̄fertim ex alioq̄ rōnabili cā
nō generat scādalū: nec dat malū exēplū: z si ali⁹ scādaliza-
tur erit scādalū passiū ex eius parte: nō aut̄ actiū ex par-
te exētis: q̄z fecit qđ licitū erat ei facere: z qđ expediebat
ei ppter rōnabile causaz: puta infirmitatē aut debilitatē
aut aliqd huūmodi. **Ad 3⁹ dōm: q̄ ille qui irrat vt sta-**
tim exeat nō vñ satisfacere voto suo: q̄z ipse in vouēdo hoc
nō intendit. z ideo tenetur mutare proposituz: vt saltez ve-
lit experiri an ei expedit in religionē remanere: non autē
tenetur ad perpetuo remanendū.

Ad quintum sic pcedif. Uidef q̄ pueri nō sint
recipiendū in religionē: q̄ extra de
regularib⁹ z trācētib⁹ ad religionē dī. Nullus tōdeaf ni-
si legitimā etatē z spontanea volūtate: z pueri nō vident̄ b̄rē
legitimā etatē nec spontaneā volūtate: q̄z nō habet pfecte-

De De ingressu religiōis

vtiū rōnis. q̄ vñ q̄ nō sint in religiōe recipiēdi. **C P.** Sta-
tus religiōis vñ cē stat⁹ pnie. vñ z religio dī a religiōe vel
a reeligēdo: vt Aug. dī. io. de ciui. dei. s̄z pueris nō cōnenit
pnia. q̄ vñ q̄ nō debeat religiōe itare. **C P.** Sicut alibns
obligat̄ iuramēto ita z voto: s̄z pueri ante annos q̄tiorē
cū nō debet obligari iuramēto: vt b̄r i decretis. 22. q. i. c.
pueri. z. c. Hōnesiū. q̄ videf q̄ nec etiā sint voto obligan-
dū. **C P.** Illicitū vñ obligare aliquē tali obligatiōe q̄ pos-
set iuste irritari: s̄z si alibns pueres obligat̄ se religiōe pnie
retrahit̄ a parētib⁹ vel tutorib⁹. dī. n. in decretis. 20. cā. q. z.
q̄ pueri si an̄ duodeciū etatis annos spōte sua sacru vela
men assūperit̄: p̄t̄ stat̄ paretes eius vel tutores id factuz
irritu facere si voluerint̄. illicitū ē q̄ pueros p̄fert̄ an̄ an-
nos pubertatis ad religionē recipere vel obligare. **C S. 5**
ē qđ dī dñs Mat. 19. Sicut pueros z nolite eos phibere
ad me venire: qđ expones Origenes sup Mat. dī. q̄ disci-
puli Jesu p̄fuz̄ discit̄ rōnē iustitiae rephēdū eos q̄ pueros
z ifantes offerunt̄ xpo. dñs aut̄ exhortat̄ discipulos suos cō-
descendere vtilitatib⁹ pueror̄. hoc ergo attēdere hebet⁹
ne estimatiōe sapie excellētiois rōnē: q̄si magni p̄fus̄
los eccl̄is phibet̄ pueros venire ad Jesu. **C R. 5** dōz:
q̄ sic supra dictū est: duplex est religionis votū. Unū sim-
plex qđ s̄sistit in sola pmissione deo facta que ex interiori
metis deliberatiōe pcedit: z hoc votū b̄r̄ efficaciā ex iure
diuino qđ tñ dupl̄ impēdī p̄t̄. Uno mō p defectū deli-
beratiōis: ut p̄z in furiosis quoq;̄ vota nō sunt obligatoria:
vt habet extra de regularib⁹ z trācētib⁹ ad religionē. c. si
cū tenor. z eadē est rō de pueris qui nōdū b̄t̄ debitu vñ
rōnis p̄ quē sunt vōli capaces: que qđ pueri b̄t̄ ut frequē-
ti⁹ circa quartūdecimū annū: pueri vñ circa duodecimūz.
qui dicimū āni pubertatis: in gbusdā tñ anticipat̄ z in qui-
busdā tardat̄ fm diversam dispōnem nature. Alio⁹ ipedī
tūr efficacia simplicis voti si alibns deo voueat qui nō est p
vōe p̄t̄: puta si fūs̄ etiā vñsum rōnis b̄t̄ voueat se reli-
gione itare: aut̄ etiā ordine ignorat̄ ofio. p̄t̄. n. hoc dñs
renocare: ut b̄r in decretis dī. 4. 4. c. si fūs̄ z q̄z pueri vel
puelle ifra pubertatis annos nāliter sunt i p̄t̄e p̄fis̄ q̄tū
ad dispōnem sue vite: poterit p̄ votū eoq;̄ renocare vel ac-
ceptare si sibi placuerit̄: vt exp̄s̄ dī de muliere. Numeri.
30. sic q̄ si puer oī annos pubertatis simplex votū emittat.
an̄q;̄ b̄t̄ plenū vñsum rōnis: nō obligat̄ ex voto: si aut̄ b̄t̄
vñsum rationis ante annos pubertatis obligat̄ quidem
quātūm in se est ex suo voto: tamen potest obligatio remo-
ueri per auctoritatem patris in cuius potestate adhuc exi-
stit: qđ ordinatio legis qua vñs̄ hō subdī alteri respicit̄ id
qđ in plurib⁹ est: pfessio an̄ tps pubertatis facta q̄tūcūq;
alibns b̄t̄ vñsum rōnis plenū vel sit vōli capax nō b̄z fūs̄
effectū vt faciat pfenterē iam cē religiōis: z tñ licet ante
pubertatis annos pfenterē nō possint: p̄t̄ tñ cū volūtate pa-
rentū in religionē recipi vt nutriant̄ ibidē: sicut de Joāne
baptista leḡ. Luc. i. q̄ puer crescebat z confortabat̄ s̄z vñ
erat i desertis. vñ sicut Greg. dicit in z. dialogoz. btō Bñ
dicto romani nobiles si os filios oīpotēti deo nutriendos
dare ceperūt: qđ est valde expedit̄: fm il. dī Tren. 3⁹. Bo-
nū est viro cū portauerit̄ iugū ab adolescētia sua. vñ excoī
suetudine pueri applicant̄ illis officiis vel artib⁹ in gbus
sūt vñt̄ acturi. **Ad p̄muz g dōz: q̄ legitimā etas ad hoc**
q̄ alibns tōdeaf cu voto solēt̄ religiōis est tps pubertatis
in quo hō p̄t̄ vñt̄ spontanea volūtate: sed an̄ annos puber-
tatis p̄t̄ esse legitimā etas ad hoc q̄ alibns tōdeaf in reli-
gione nutriendus. **Ad secundum dicendū: q̄ religionis**